Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

ATA Nº 004/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de abril do ano dois mil e vinte três (2024), ás 14h, reuniram-

se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, para a seguinte ordem

do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de março de 2024;

2) Apresentação e Análise de Balancetes referente ao mês de março de 2024 e Quadro de

Investimentos;

3) Relatório de Despesas empenhadas no mês de março de 2024;

4) Censo Previdenciário 2024;

5) SIAFIC;

6) TCESP;

7) Eventos Previdenciários;

8) Certificação Profissional.

1) A carteira de Investimentos referente ao mês de março de 2024 obteve retorno de 0,73% durante

o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,54%, no período a carteira teve retorno de

1,77% e a meta foi de 2,61%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 105.111.150,93

(cento e cinco milhões cento e onze mil cento e cinquenta reais e noventa e três centavos) com

recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme demonstra o relatório analítico dos

investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão enquadrados perante a resolução e política

de investimentos.

2) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de março de 2024;

quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

Análise Balancete Mensal – Março de 2024

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$ 1.351.921,59 R$ 1.073.321,28 R$ 278.600,31 R$ 4.013.711,54 R$ 3.208.943,40 R$ 804.768,14

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem POR UNANIMIDADE

PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

3) Foi apresentado o Relatório de Despesas empenhadas março de 2024, para acompanhamento

e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

4) O Presidente informou que irá iniciar o Censo Previdenciário no dia 02 de maio e pediu aos

conselheiros que orientem os servidores que não precisarão trazer a cópia dos documentos, mas

sim o documento original ou o arquivo digital no whatsapp do IPMP. Informou ainda que o extrato

do CNIS é emitido no site MEU INSS e que será montado um passo a passo de como emitir e

que dúvidas sobre o censo deverá ser encaminhada no whastapp do IPMP.

5) SIAFIC – Iniciou no dia 15 de abril um aditivo ao contrato de sistemas de gestão da prefeitura

para inclusão do IPMP nos sistemas de contabilidade e Portal da Transparência. Quem prestará

os serviços será a empresa CECAM que já compareceu no Instituto para pegar a base dos

últimos 05 anos. Foi realizada reunião na Câmara Municipal no dia 22 de abril para tratar da

transição e foi informado que a prefeitura arcará com todos os custos. Após a transição o IPMP

irá fazer a supressão do contrato com a empresa CASPVALE para excluir os sistemas de

contabilidade e portal da transparência.

6) O Presidente comuniciou que nos dias 17 a 19 abril esteve no IPMP o auditor Sérgio Mercês que

realizou a fiscalização das contas de 2023 e que estamos agora aguardando o relatório da

auditoria.

7) Foi convidado e informado aos conselheiros que estão abertas as incrições para o Encontro

Jurídico e Financeiro da APEPREM que será realizado entre os dias 06 e 08 de agosto de 2024

em Águas de Lindóia e para o Circuito BB RPPS 2024 que será realizado no dia 15 de maio de

2024 em Campinas.

8) Por fim o Presidente perguntou sobre o andamento do Curso de Certificação online realziado

pela ABCPrev e quando irão realizar a prova e os conselheiros afirmaram que já estão concluindo

o Curso. O Conselheiro Marco Antônio solicitou o agendamento de sua prova.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos conselheiros e,

como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se à presente ata,

que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 24 de abril de 2024.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS

Presidente do IPMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.

BARROS

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA

SILVA

Membro CF

EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Membro CF

LUANA CRISTINA SANTOS FARIA

Membro CF

ANA MARIA DE CARVALHO PINTO

Contadora